- 1 -

2026 年 2 月 2 日
医療関係者 各位

東 和 薬 品 株 式 会 社

大阪府門真市新橋町 2 番 11 号

電子版お薬手帳サービス「ポケットファーマシー」に
服薬支援ツール「Hana サポート」の“行動変容機能”を追加

～ゲームメソッドの導入で服薬アドヒアランスの向上に貢献～

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

このたび、弊社と株式会社メディカルフロント（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：島崎肇、

以下「メディカルフロント」）は、メディカルフロントが提供する電子版お薬手帳サービス「ポケット

ファーマシー」に、弊社の服薬支援ツール「Hana サポート（ハナサポ）」の行動変容機能を追加し、

2026 年 2 月 2 日からサービスを開始することをお知らせいたします。
謹白

記

ポケットファーマシーは、電子お薬手帳や服薬支援の機能に加え、地域連携ツールとして地域の医療・

介護の現場で広くご活用いただいております。今回の機能追加により、両社の技術・ノウハウを融合し、

より一層充実した価値・サービスの提供を目指してまいります。

【ポケットファーマシーの概要】
 パソコン、タブレット、スマートフォンを利用して、患者さんご自身やご家族の処方・服薬の情報を、

いつでもどこでも閲覧する事ができるクラウドサービスです。サービスを導入した薬局にも情報が連携

され、かかりつけ薬剤師として患者さんをサポートするツールとして提供しています。

【Hana サポートの行動変容機能】
 患者さんの服薬状況をパートナーキャラクターであるハナちゃんが見守り、服薬の実績登録に合わ

せて日本の名所を一緒に巡ることができます。このゲームメソッドの導入により、服薬に対するモチ

ベーションが向上し、飲み忘れや自己判断による服薬の中断などを防ぐ効果が期待できます。

- 2 -

DC-006153

メディカルフロントは新たに提供された行動変容機能をポケットファーマシーのオプションとし

て販売する活動を担い、東和薬品はポケットファーマシー販売の協業パートナーとして連携します。

これによりスムーズかつ効果的にサービスを展開し、地域医療の課題解決に貢献できる体制となりま

した。今後も地域の医療連携や患者さんの利便性向上に向けた取組みを一層加速させてまいります。

  以上